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A békerontók.
A kormány nem akarja a békéi.
Ma ez a törekvés leplezetlenül áll 

az ország elölt. És mikor viszalekintek 
azokra a bonyodalmakra, melyekkel 
megzavarni igyekezett nem egyszer a 
békeakcziól és mikor hallom a híreket 
melyek a kormány legutóbbi válaszának 
tarlalmáról szólallak, eszembe jut az 
alkotmányjognak az a régi problémája, 
mi ér többel mint granezia: az intéz
mények-e vagy a megbízható, tisztes
séges emberek ?

így felállítva a kérdési, arra választ 
adni nem lehel. Az alkotmánytörténe
lem ugyanis bebizonyította, hogy intéz
mények nélkül a nemzeti jogok bizton
sága nem képzelhető. De viszont. bebi
zonyította, azt is hogy a legjobb intéz
őién yek mit sem érnek, ha azok keze
lésére nem találkoznak vagy azok al
kalmazásához nem bocsáttatnak rend- 
hitetlen-honfiui jellemek. Az ilyen halai 
mi rendszer ellen parlamenti államokban 
a legkérelhetetlenebb harczot kell az 
alkotmányhü ellenzéknek folytatnia.

Angliának nincs tételes magánjoga. 
Nincs tételes büntetőjoga. Még papírra 
tett és khartában szövetkezett alkotmá
nya sincs. Paradoxnak látszik, ha mind
emellett azt mondom, hogy vannak 
intézményei. Ezeket az intézményeket 
egy erős nemzeti közszellem alkotta meg, 
anélkül, hogy minden izükben kidol
gozva, azokat beczikkelyezni tartotta 
volna szükségesnek. Ha ez az erős és 
hajlilhatlan nemzeti közszellem meg
gyengült vagy elzüllölt volna, az angol 
szabadság rég megszűnt volna létezni.

A mi alkotmányunk sem tartozik 
az Írott kharták közé. Ugyanabból a 
forrásból eredt s Ugyanúgy fejlődőit, 
mint az angol alkotmányt. Tételes tör
vényekbe igtatott államjogi intézménye
ink, amenyiben vannak, mert egyébként 
jórészt a szokásjogba tartoznak nagyon 
jellemzőleg úgy keletkeztek, hogy a 
magyar törvényhozás nem befelé ha
nem első sorban kifelé, az osztrák 
abszolutizmussal szemben tartotta elen-

1 gedhellennek a magyar alkotmányjogot 
biztosítani Ez ellen védekezett évszá-I
zadokon keresztül a magyar legiszlaczió 

■ s az innen fenyegető veszélyekre való 
tekintettel építette ki időnként a magyar 
alkotmányjognak védsánczait.

A belügyi reform e folytonos küz 
delem közepette elmaradt. Megkezdette 
azt a négyvennyolezadiki törvényhozás 
de nem fejezhette be. Folytai la a fél- 
benhagyolt munkát az a két ország
gyűlés. főleg az első mely alatt a Deák
párt és a kebeléből keletkezett kormá
nyok igazgatták az országot és vezették 
a törvényhozási politikát. A fúzió örö
két képezte volna a nemzeti szabadsá
gokat biztosító belreformok kiépítési és 
betetőzése. Mert enélkül ez az ország 
sem Ausztriával szemben nem védheti 
magát, ahonnan soha nem szülitek meg 
és soha nem fognak megszűnni a táma
dások a nemzet szuverentiása ellen; 
sem el nem foglalhatja helyét a saját 
belsulyának erejével és (ekintelélyével 
Európa többi népcsaládai között.

A lüzió érája azonban sem elég 
erkölcsi tartalommal, sem elég akarat
tal nem bírt arra, hogy e feladatot meg
oldani képes legyen. Kezdettől fogva 
egész mostanáig egyedüli gondja az volt, 
hogy saját uralmát biztosítsa és ebből 
a czélból következetesen és mondhat
nám gonosz tervszerűséggel gyengítette 
ezt a nemzet. Lépten nyomon lerontot
ta a régi törvényekben és a hatvanhe
tes kiegyezésben foglalt biztosítékokat. 
A mi intézményt alkotott, azzal csak a 
sajál uralmának megörökítésére dolgo
zott és szolgájává alacsonyilolla ezt a 
nemzetei. Szinte úgy látszik, az volta 
titkos hátsó gondolái, hogy ha önma
gát eladja, ne legyen ill egy erős nem- 
gt, mely képes lehetne megakadályozni 
ily bűnös merényielet. így biztosilolák 
az alkuvás és eladás politikáját a saját 
javukra és az ellenállásra lervszerüleg 
képtelenné lett és megejtett nemzet 
bőrére. Ez az iiányz.at az, melyei kez
dettől lógva követlek s melynek most 

' is biztosítani akarják az örök életet.

Nem akarom felsorolni ennek a 
különben is közismereti'! ténynek összes 
bizonyilékait. Csak a legutóbbi esemé
nyek lörténeléből emelek ki egy frap
páns lényt, mely félelmetes világoság
ban tárja elő azt a helyzetei, melybe 
ez ország a Bánffy-éra alatt a Tisza- 
politika vezetése mellett jutott.

Nem volt még Magyarországon soha 
oly botrányos erőszakkal és a hivatali 
vesztegetésnek oly felháborító gonosz
ságával keresztül vitt választás mintáz, 
melynek a jelenlegi többség köszöni 
eredeti éleiét. El merem mondani, 
hogy azok az utolsó lengyel országgyűlési 
választások, melyek előkészítetlek ennek 
a derék nemzetnek a vesztét, a musz
ka-szuronyok béke bislosiló közreműkö
dése mellett sem voltak ily undorítók 
és förtelmesek. Emlékezzünk csak ezek
nek a legutóbbi választásoknak világá
nál az 1897-ik év deczemberének kép
viselőházi eseményei! e.

Azt az egyetlen tényt emelem ki 
ezek közöl, mert a többire nem akarok 
kitérni, mely az 1897. deczember 29-iki 
ülésen végbement.

Ezen az ülésen történt, hogy b. 
Bánffy Dezső kiszalasztotta száján ezt 
a szőt: »szorosabb öszébbhuzást« kell 
Ausztriával a gazdasági viszonylatok
ban megteremteni, irtózatos vihart kel
tett a képivselöházban ez a kifejezés. 
Az ellenzék zárt ülést kéri, melynek 
végeztével a miniszterelnök a nyílt 
ülésben azzal igyekezett megnyugtatni 
a felháborodott kedélyeket, hogy 1esze- 
ágába sem jutott ez alalt azt érteni, 
hogy a jövőre még szorosabb viszonyt 
kell gazdasági téren teremteni a 
monarchia két állama között.

A vihar akkor lecsendesült. Az 
ellenzék hitt a miniszterelnök határo
zott biztositó szavának, A kormánypárt 
függetlenebb elemei is megnyugtatták 
lelkiismeretüket. És ugyan mi történt 
nehány hónappal azután?

Most hullott le a takaró az íschli 
megállapodások rettenetes titkától. Kide
rüli, hogy a magyar miniszterelnök 97
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deczemberi biztosítása rosszhiszemű al
tatás volt. Mert 98 nyarán tényleg meg- 
szülelelt annak a rég előkészített terv
nek megfelelő formula, mely megvaló
sítja a Bánffy báró állal már 97 leién 
véletlenül elárult szorosabb összébbhu- 
zást a monarchia két gazdasági állam
individualitása közüli. 11a semmi egyéb 
nem indokolta volna az obslrukcziot, 
egymagában az, hogy e titok kipattant 
és ez az áruló terv meghiúsult, örökké 
élő igazolását képezi annak a hazafias 
elhatározásnak, hogy az ellenzék ereje 
végmegfeszitésével megüzente a Bánffy 
kormánynak a háborút.

De nem egyedül abban fekszik a 
megdöbbentő dolog, hogy ily formula 
és ily terv egyáltalában megszülethe
tett; legrettenetesebb szimptoma az, 
hogy úgy e formula, mint b. Bánffy 
szorosabb összébbhuzási theoriája nem 
uj konczepczió, hanem ugyanannak a 
reakeziónak régi, mindig készen tartott, 
el nem ejtett, időnként megkísértett ter
ve. mely 1849 ben rettegésben tartotta 
ug> ezt az országot, mint a monarchiát.

_______ G. A.

ISÍB*elc.
:5! Kinevezés. A szegedi kir. Ítélő

tábla elnöke dr. Nikolajevils István ügyvéd
jelöltet. Sóti János végzett joghallgatói és 
Józsa Benedek végzett joghallgatót a ve
zetése alatt álló kir. Ítélőtábla kerületébe 
díjas joggyakornokká nevezte ki.

v Gyászliir. Vettük a kővetkező 
gvász jelent est : Alulírottak a saját és az 
összes rokonság nevében fájdalomtól meg
tört szívvel jelentik a forrón szeretett, 
felejt hetlen leány, testvér és sógornő Fehér 
Gizella folyó évi január hó 31-én reggeli ö 
órakor, hosszas szenvedés után történt 
gyászos elhunyt át. A megboldogultnak 
hűlt tetemei február hó 1-én délután 4 
órakor lógnak a gyá.-zházban (Apolló utca 
42.) a rétin, kall). szertartás szerint be
szenteltetni és a szi nt Rókus sirkertben 
örök nyugalomra tétetni. Az engesztelő

■ .ZOMBOR és ViDÉKE11 TARCZÁJA.
A városi piknik és egyéb)) társa 

diilini viszonyok.
A legnagyobb paloták sem csupán fara

gott, imponáló kövekből épüllek ; legla, mész, 
homok is kell mindenikhez. Ha a zomboii 
közéletnek uj irányi akarunk nyílni, akkor 
törekednünk kell arra, hogy a közvélemény 
a mindennapi élet eseményeit is azon szem
pontból fogja föl. a melyet mi helyesnek 
tartunk.

Ebben az irányban akarnak halni az 
alábbi sorok es reméljük, hogy halni lógnak. 
Bár a világosság terjesztése, a szivek meg- 
nemesilése jobban pióbára leszi a kitartást, 
mint sokan hiszik. Építeni nehezebb, mint 
rombolni, mi pedig nem rombolni akarunk. 
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Kezdjük mindjárt a piknikem Szép volt, 
káprázatos volt. A város tisztikara rendezte, 
hogy a zomboii szerb és magyar társadalom 
közölt még mindig fennálló hatalmas válasz
falak kisebbedjciiek, összedőljenek és esetleg 
egészen eltűnjenek. Mindenesetre elismerésre

ZOM BOR és VIDÉKÉ 
szentmi •■-áldoza? pedig február 6-án dél
előtt fél 8 órakor fog a helybeli róni. kath. 
templomban az í rnak hemulattatni. Zoin- 
bor, 1899. január hó 31-én. Béke hamvai
nak! Fehér Gyula és neje szül. Farkas 
Szidónia, szülei. Ifj. Fehér Gvilla, Fehér 
Pál. Fehér Vilma' testvérei.' ifj. Fehér 
Gyuláim szül. br. GaÜ'ron Laura, Feher 
Pálné szül. Grotovszky Anna, sógornői.

* A zombori magyar nőegylet 
február 8-iki mulatsága rendezőinek 
figyelmébe. Folyó hó 8-án, azaz szerdán 
1 esz a zombori magyar nőegylet táncvi
galma a Vadászkürt összes termeiben. A 
zombori magyar nőegylet mulatságainak 
régi jóhire már magában véve is biztos 
záloga a február 8-iki este nagy sikerűnek. 
Közmondásos Zoinborban, hogy igazán 
jól mulatni csakis a nőegyleti táncesté- 
lyeken lehet. Az egész város készül erre 
a mulatságra és igv az anyagi eredmény 
is fényes lesz. A mi a táncok rendezését 
illeti, a nőegylet választmánya a követ
kező urakból áilitoUa össze a rendezőség 
get : dr. Alföldy Árpád, dr. Alanyi Jó
zsef. dr. Buják József, Bluinentbal Karoly. 
Biltermann Gyula. Csávosi Lajos.Dömö 
tör Aladár, Fernbaeh Bálint. Fernbach 
János, Falcione Lajos. Griiner Fülöp dr., 
Hável Jenő, Konyovies György, Konyo- 
vics István, ifj. Karácsony Gyula, Klei- 
ner Lajos, Lederer Pál, Lukács Sándor, 
Lachéta Béla, Roheim Zsigmond, Szalay ' 
Frigyes, ifj. Szemző István, Szilágyi Ká- ; 
roly, Tripolszky Gyula Zottományi Mi ; 
báív. A nőegyiel ezen az utón és felkéri • 
a megnevezett urakat, hogy február 8 án 
este 8 órakor pontosan megjelenni szíve
sek legyenek.

* Dulich Mariska jutalomjátéka. 
Holnap, hétfőn lesz szintársulatunk igen 
kedvelt naivájának. Dulich Mariskának a 
jutalomjátéka, mely alkalommal Dóczy 
Lajos „Csókája kerül szilire. Ezen clas- 
sikus szinműbon Mariktát lógja játszani. 
M;ír előre is örülünk annak a magas fokú 
műélvezetnek, amelyben ekkor, mint eddig 
minden felléptekor, ez a bájos kis színész
nő bennünket részesitend. Játékát a kedves 
természetesség s az igazán szép értelmi 
felfogás jellemzik. Gracziósus alakja, .-z-'p 
a réz a. bájos hangja, fellépése már első 
alkalommal megnyerték közönségünk 
tetszését, oly annyira, hogy egész .-aLonon 
át valamennyiünk kedveneze hit. Jól e.-ő 
érzéssel gondolunk arra a rokonszenves 
üdvözletre, melyben őt jutalomjátéka 
alkalmából, az ő „kedves közön.ég"-e 
részesíti.

méltó törekvés. tóaki- az alkothat mayának 
igazi képei ennek a feladalnak a nagy■ • áeá: ál 
és nemességei öl, aki a zomboii viszonyokul 
ismeri.

Hála Istennek a piknik eredményével 
mindenki meg lch<-’ elégedve. A szerbség 
éppen olyan előzékenységei. lanusiloll társa
dalmi akadályok olliáiilásábari. mini a ma
gyarság.

Az elismerés pálmája azonban a váiosi 
pikniknél i-. mini minden okos és jó dolog 
n;'d: főképpen a hölgyeket illeti meg. A ki 
valaha a zomboi i a<i smlalmi élei átalakítá
sának a történetéi meg fogja i ni, ez <a január 
28-iki várod piknik Iáiadhalatlan é> aranyos 
lelkű házia -zoiiyainak az érdemeiről nem 
feledkezhelik meg. Január 2-'-un és 29-én 
igazán apostoli tevékenységei íejtellek ki: 
Trisehlor E< i •nezné, Lalinovics Szani-zlóné, 
Vukicsevics Katinka, Dokkéi P.dné. dr. Pop- 
povils Ishánné, Heincz Kálmánm . dr. Gyu- 
ri-ics Györgyné, dr. Damiingei Ádámné, Ko- 
nyovics Péí< iné, Valter Nándorne. dr. lluber 
Józsehie. Konyovies Pálné dr. Dimiliievics 
Brankoné. Szabó Lászlóm? • s Radoszavlyevils

1899. február 5.
:i: JJr. Pa táj Sándor né Vida Etelka 

fellépte. Amint értesülünk, dr. Pataj 
Sándornó Vida Etelka úrnő, a bájos mű
vésznő, folyó hó 10-én fellép a városi 
színházban. A „Mikadó“-ban Nankiput 
fogja énekelni. A művésznő nagyszámú 
tisztelőire nézve tehát örömnap lesz 
február 10-ike.

:i: Keszler János bűnügye Keszler 
János ügyében a kir. törvényszék a vég
tárgyalást tegnap tartotta meg, a melyet 
azonban elnapolt. A tanács következőkéi) 
alakult: Elnök : dr. Markovyth Lajos; 
szavazó bírák : dr. Kovacsics Caesar és dr. 
Konyovits György. A vádhatóságot dr. 
Atányi .József kir. ügyész képviselte. Védő 
dr. Pa táj Sándor. A bizonyítási eljárás 
este 6 óráig eltartott, amikor is az ügyész 
4 tanú beidézését szükségesnek látta s 
ezért a végtárgyalás elnapolását indítvá
nyozta. A védő ellenzése daczára a kir. 
törvényszék helyt adott az ügyészi indít
ványnak.

* A zombori casinó egylet f. hó 
2-án d. e. 9 órakor tartotta meg évi ren
des közgyűlését a következő tárgysoro
zattal és eredményei: 1. Elnöki jelentés 
az egylet előző évi állapotáról. Egyhan
gúlag tudomásul vél (‘tett. 2. A számvizs
gáló bizottság jelentése az 1898. évi szá
madások föI ii 1 vi zsgáhísán a k eredményérő 1 
és ennek alapján ezen zárszámadások fö
lötti határozathozatal. Egyhangúlag tudo
másul vétetett. 3. A tagdijak megállapí
tása. A múlt évi maradt. 4. Az évi költ
ségvetés megállapítása. 5. Választmányi 
jelentés az egylet, helyiségeinek mikénti 
világítása tárgyában. Tudomásul vétetett. 
6. Popovils Sebő felebbezése Máthé Albert 
felvételét megtagadó választmányi hatá
rozat ellen. 7. Az egyleti tiszt viselők, vá
lasztmány és számvizsgáló biz. tagjainak 
megválasztása. 8. A közgyűlést megelő
zőleg 8 nappal előbb netán benyújtandó 
indítványok tárgyalása. 9. A közgyűlési 
jegyzőkönyv hitelesítőinek kiküldése. Máté 
Albert p. i. tiszt viselő felvételénél GyőrITy 
kir. tanácsos szólásra jelentkezett előad
ván, hogy anélkül hogy befolyásolni akar
ná a közgyűlésen megjelenteket, köteles
ségének tartja kijelenteni, hogy Mátbét 
mint tisztességes úri embert ismeri s igy 
melegen ajánlja felvételét. Ezután többek 
kérelmére Popovils Sebő felebbczésének 
Icb-lvasását rendelte el az egyesületi el
nök. A felebbezés felolvastatván az elnök 
elrendelte a szavazást hivatkozásai az 
alapszabályok ide vonatkozó §-ára, a mely 
a titkos szavazást rendeli ily esetekben.

Tirádámé m voi mindig aranybelükke lesz
nek m-jöiőkil\c olt, .ihol Zombor társadalmi 
b-ről. lársadalmi consolidaliójáról és ál- 
d.t-o ■cvékeny.>égéről le-z szó.

Tagadhatatlan, hogy a város tisztikara 
h ljesen hivalá-anak a magaslatán állóit akkoi, 
amikor most az egyszer a közigazgatás res- 
laii( i.-feld)lgozás és adóbizl ősit ás lolekölő 
sivatagiiról a közönség gyönyöi ködlelésónok 
az oázisára lépett reá néhány napra.

* *•4:
Térjünk al, a színházra, a mely oly hű 

lükrr - az életnek? Nem, hanem a század
vég Ízlésének és ei kölesének.

Káviár. csupa merő káviár, söl a káviár- 
nál is káviárabb az, a mit a színházak belek, 
hónapok, hogy azt ne mondjam : évek óla 
nap-nap melleit feltálalnak, nem csupán a 
csipő-ségel áhiló, mámortól bódult, kijóza
nodástól kesernyés szájizü közönségnek - 
meri hajh ! a leányok is tapsolnak a ledér 
múzsa ötleteinek s a mamák kik fiatal ko
rukban Raul de Kock regényeit nem merték 
mások elölt a kezükbe venni, ma leányaikat 
a Bisson darabjaiba viszik; pedig micsoda 
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Az eredmény a következő, 01 szavazó , 
lap adatott be és pedig 43 igen 3 nem s I 
5 üres. E szerint Méthét nagy szólübl,seg
gel a közgyűlés felvette. Az egyesületi 
tisztviselők I’ribil Ernő elnökkel együtt 
megmaradtak csak a választmányba jutott 
be két u.j tag és pedig Ineze nyug. es. 
és kir. főhadnagy földbirtokos es Fodor 
Mihály. Az első Bárány Igmícz az utóbbi 
pedig Bárczy Iván váb tagok nedvébe. A 
jkvel az elnök, J opovies Sebő is 'Győrlly 
Géza hitelesítették. Körülbelül dél" felé 
zárta be az elnök a közgyűlést.

Ikrek, A gólva különös kedvezés
ben részesítette mull, hó 30 án Makra 
György lodrász. polgártársunkat, amennyi
ben két egészséges fiúgyermekkel lepte 
meg őt hajnalra. Éljenek !

* Hajtó vadászatok Szegény pára 
nyulak ma már megkönnyebillve „lélek- 
zenek“ föl, elmúlottak az ádáz, napok, 
megszűnt a légyverdörgés, sörétz.ápor. A 
Nimrodfiak abbahagyták a vérengző kedv
telést, lerakták a fegyvert a az úri sport 
pihenőt tart. De bezzeg háborúsok voltak 
az utolsó napok. Az, elmúlt hó utolsó há
rom na pj libán mindenfelé pufogatták a 
tapsi füleseket. Igen érdekes hajtóvadá* 
szátok voltak múlt, hó 30-án és 31-én a 
bóreghi és a kozorai erdőkben, amelyeket 
Szabii József főerdész rendezte. Az ered- ’ 
meny : 9 róka. 34 nyúl, és egy nagyobb ' 
fajta kánya volt. A zombori vadászok kő- | 
ziil résztvettek : llenneberg Sándor ügy- j 
véd, Ledercr Pál tbeli megyei főjegyző, 
Falcione Lajos. Vujevics Lajos zombori 
szolgabiró, Késmárky Endre, Latinovics 
Szaniszló és Mály József.

* Eltűnt pénzeslevél. A következő 
eset keltett nagy feltűnést Feketehegyen : A 
hegyes feketehegyi postaállomáson m. hó 
25-én egy 650 frtos pénzeslevél veszett el. 
A csendőrség által megejtett nyomozás 
alapján az eset a következőképpen történt: 
A hegyesfeketehegyi állomási postára egy 
feketehegyi lakos részére 650 frtos pénzes
levél érkezett. A póstakezelőm k szokás 
szerint kötelességében áll a leveleket s a 
pénzes leveleket elkülönítve, a falubeli 
póstabehordónak átadni. Ez esetben, mint 
a megejtett nyomozás, illetve a kocsisnak 
vallomása szerint Tóth póstakezelőa pénzes 
levelet nem adta át és azt vallja, hogy egy 
általában nem szokta átadni a pénzes
leveleket külön, hanem a többi levelekkel 
együtt a póstazsákba dobja és benn a 
községi postán szokták elkülöníteni. Daczára 
annak, hogy a csendőrség erős vallatóra | 
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fogták a kocsist ez megmaradt áliíása melet . 
így tehát most már kérdéses dolog, hogy ’ 
a kocsis, vagy Tóth póstakezelő keze alatt, 
veszett el a pénzeslevél. A csendőrség ez 
ügyben megindította a legszigorúbb nyomo
zást, a legnagyabb gyanúja a kocsisra van.

f Halálozás. Deák Antal szabadkai 
földbirtokos, jan. hó 29-én, életének 33. 
évében elhunyt.

* XJj törvényszéki palota épül Új
vidéken a Duna-parton elterülő szép város
liget közelében. Az épület falai a kedve
ző időjárás folytán gyorsan emelkednek, s 
jövő évben remélhetőleg töt vénys,.ék már 
vonul ezen új hajlékába.

* Vjvidék-Ó-Becsei vasút helyi
érdekű vaspálya szépen épül. Újvidéktől 
egész Földvárig már csaknem egészen kész 
és Földvárnál a múlt hetekben töltőtök fel 
a Ferencz csatornát mii.(lösszé 10 ölnyi 
szélességó hidat hagyván a közlekedés 
könnyebesége végott. — lla a munkálatok 
igv folynak. május hó folyamán át, lesz 
adva közforgalomnak.

* Gágognak a vadludak. A környé
ken, az ereken ezrével gágognak a vad
ludak. Ezt a hírt hozzák a hetivásárra 
jövő emberek. A tócsák mentén mindenütt 
vadludak tanyáznak. Ha egyegy falka 
messzehangzó gágogással lelkerekedik, 
mintha csak kisebb leket és felhő borulna 
az égboltozatra. Es bátrak e vadmadarak. 
Közeire várják az embert. Arra felé nem 
igen jár vadászember, aki ria.-ztana, pusz- 
titgatná a rétség e lármás, fekete, éhes 
faluéit. Az idén nálunk költenek a vad
ludak. Búcsúzhatunk a tételtől. Ezt 
mondogatják e városba járó, tapasztalt 
öreg emberek.

* Az exlex Ádán. Adni levelezőnk 
Írja, hogy az ottani képviselőt est illet az 
elmúlt hét szerdáján tartott közgyűlésen 
a f. évi február hó elsején esedékessé 
válandó 1200 frt illeték egyenértékűek az 
adóhivatalban leendő lefizetésére vonat
kozólag kimondotta az ex-lex állapot 
törvénytelen voltát, miből kifolyólag a 
község eme tartozását nem hajlandó ez idő 
szerint kifizetni, hanem bevárja ama idő
pontot. midőn a törvényen kívüli állapot 
megszűnik, s majd akkor fizet.

* Alapítvány. Bodrogh-Monostorsze- 
geti szerény visszavonuitságban él egy 
nemes ember barát, a ki jámbor lelkületű 
és ritka szivjósága révén általánosan is
mert és tisztelt alakja a Kalocsa egyház
megyei papságnak. Nagy Béla b.- monos

torszegi plébános ez a derék pap, a kinek 
nevét — ha nemes czélu intézmények 
erkölcsi támogatásáról, anyagi segélyezé
séről vagy egyéb jólékonyság gyakorlásá
ról van szó — rendszerint a lege l.- ' k kö
zött találjuk. A napokban a „Bács-b. vár
megyei Tört. Társulat" javára tett egy 
100 koronás alapítványi. Ennek ötletéből 
— kö vetésre méltó szép példa gyanánt — 
örömmel regisztráljuk az utóbbi <'vck fo
lyamán tett nevezetesebb alapítványait és 
nagyobb adományait. A zombori áll. fó- 
gvmnasiumnál — a magyar nyelvben 
szép előmenetelt tanúsító h.-monostorszegi 
tanulók megjulalmazására ; 2000 koronát 
helyezett el; a kalocsai „Tanítók Háza" 
alapját 1-10 koronával gyarapította ; a 
b. monostorszegi szt János szobor-alaphoz 
100 koronával járult; az „újvidéki kath. 
templom javára : 200 koronát adományo
zott; a csuroghi kath. hitközségnek egy 
láncz jó bácskai földet engedményezett, 
melyimk bérösszegéből szegény iskolás 
gyermekek (éli ruhát kapnak st. st. E 
szép (ettek nem szorulnak külön dicsé
retre.

!i! A bogojai sikerült bálokat ren
dező Polgári Olvasókör választmánya az 
idén is összeült, bálrendezési sürgős ügy
ben de a „jászok" napokra való tekintet
tel, hazafiasi elkeseredésében határozati- 
lag kimondta, hogy a régi jóhirnév megóvá
sa szempontjából e farsangban nem tart 
tánez-béli közgyönyörüséget. Midőn erről 
Szalav Zsiguska, a falu egyetlen legénye 
értesült keserű panaszra fakadt, mond
ván : „Mégis csak igaza van Szemere 
Miklósnak, hogy nem boldog a magyar"!

* A legszebb ékesszólásnál is 
szebben beszél a tett, llaldek fővárosi 
magnagykereskedő most megjelent ár
jegyzékének nehány oldalát töltik meg 
hazánk legnagyobb és leghíresebb gazdái
nak elismerő nyilatkozatai, melyek bi
zonyítják, hogy a Haldek ezég úgy mint 
eddig, az elmúlt évben is szem előtt tar
totta azt az elvet, hogy a legszebb ékes
szólásnál is szebben beszél a tett.

* Kaszinó-bál Bresztováczon. A 
bresztováczi kaszinó január hó 26 án ren
dezte rendes évi farsangi bálját — a Steib- 
féle tágas tánezteremben. Vegyes bál volt 
ez, melyen a polgárság és intelligenczia 
együttesen járta — szűnni nem akaró jó
kedvvel — a csárdásokat és körtánezokat 
egyaránt. Komikusán mulattató jelenetek 
játszódtak le. Itt egy „poczakos" (1 és fél

limonádé volt a jó öreg Kock naiv frivolsága 
ezekhez a mai absynthokhoz képest.

Thália kordája elhordja a századvég 
italát Debreczenbe épp úgy, mint Zomborba.

De a reakcziól már érzik. i\. mikor elju
tottunk a Tekenösbékáig s a Deákkisasszo
nyokig, ugyanakkor Paris egyik színházában 
egy álló félévig nap-nap mellett Cyrano de 
Bergerac-ot adták ; s a századvégi Paris kö
zönsége nap-nap mellett az ideális, roman
tikus, tiszta szerelemnek tapsolt s azért hul
latta könyeil, akár nagyalyáink Werlher ke
servein. Ez nem csupán Rostand gyönyörűé11 
csengő verseinek tudható be. Cyrano de Ber- 
gerac már megkezdte diadalul júl; Londoni, 
Berlini már elhagyta ; maholnap ifjú főváro
sunk venhedt közönségét fogja megifjitani.

Előfutárnak jött a jó minap llimfy, most 
meg a Gyurkovics-lányok. Darabnak egyik 
sem erős. A közönség mégis lomholt, tapsolt, 
lelkesült; csak úgy itta a darab tiszta leve
gőjét, n ini városi korommal, porral ellelt 
tüdeje nyáron a fenyves ózonját. Egy kis 
derült, egy kis napfényt vitt magával haza, 
otlhonn és zsurjai szürkeségébe. Himíy egy

porezre a múltat varázjolln vissza leikébe: 
az elvesztett paradicsomot, a Gyurkovics- 
leányokban meg magára ismeri, a maga lep- 
lezgeloll szegénykedéséi e, félig palástolt léha
ságra, naiv cselfogásaira, becsapásaira és 
becsapa Itatásaira, a miken néha könyozhelne 
is, ha nem nevelne ilyen jóízűen.

Mintha a hajnalló, uj század szele fuj- 
dogálna. a mely el fogja söpörni az éjszaka 
nyomasztó ködét. * *

A zsurok czinizmusa még nem érié el 
tetőpontja*. A blazirlság még egyre növek
vőben van Csak a menyecskéknek ál! a világ. 
Piknik, kártya, szivar. (Majd idővel beláblázás, 
váltó s egy-egy válóper.

Az öltözékek kontója megy feljebb; a 
búza ára megy lejebb. Kevésbé fényes pénz
ügyi tehetség is elegendő annak kiszámítá
sára, plusz, vagy mínusz lesz-e a végered
mény. Ez azonban komor és unalmas Holott 
a villamos fényben úszó termek képe tarka 
és vidám. Az asztal készen. Failes vos jeiix, 
messieurs, azaz: mesdames I

* .. *
Piczi, meghitt és hivő, válogatott körök

ben pedig áll a séance. Az érzés és a szel

lem clile-je — fin de siécle précieuse-ei, 
adnak itt találkát a szellemeknek. Napóleon, 

| Július Cacser, Stuart Mária megeze. szerezik 
I magukat, hogy a hívásoknak megfelelhesse

nek. Mint afféle udvarias, jól nevelt szellemek 
azonban tudják jól, hogy meghívást vissza
utasítani nem illik s meg is jelennek. Hjah ! 
A nagyság átka. A többi közönséges szellem 
háboritlanul pihenhet vagy lengedezhet a 
végtelen űrben. Ezek a hívők rendületlenül 
hisznek a lélekvándorlásban. Néha már-már 
hiszek én is. Csupán egy ül szeget a fejembe. 
Bár hány bájos, vagy kevésbé bájos hivő 
kérdezi meg, ki volt ő valaha ? — a felelet 
mindig az, hogy Stuart Mária, Napóleon vagy 
Július Caeser — kisebb kaliberű ember soha 
Egyetlen egyszer se halloltnin, hogy valaki 
dlsznópászlor vagy akár csak foltozó csiz- 

■ madia vagy vándorkomédiásné lelt volna.
Mondom ez, a körülmény egy kicsit kétel
kedővé leli. Gyanús! Gyanús!

Komoly perezcimben azt gondolom, hogy 
a spii ilizmiis olyan surrogátum, a mivel a 
századvég szegény, hilreszomjas gyermekei a 
lelkűkből kiapadl vallást pólolgatják’ Mások 
nagy jövőt jósolnak neki, komolyan veszik 



í
mtrmázsás) tánczos — „czerna*‘ kisasz- 
szonvka tánczosnéjával : ott egy Jó hús
ban‘levő" 170 klgramos asszonyság „czin- 
gár“ tánczosával vonta magára a közfi
gyelmet s nyújtott leírhatatlan kedves 
komikumot. Á sikerült mulatságok nélkü
lözhetetlen tényezője — a fesztelenség -- 
uralma alalt folyt le a mulatság. Fesztelen 
jókedv tündökölt minden jelenlevő arczán, 
a megelégedés mosolyával. Eléggé bizo
nyíthatja a bál sikerült voltát azon körül
mény, hogv a vendegek csak a késő reggeli 
órákban térték haza egy kellemesen eltöl
tölt éjszaka édes emlékével és azon közös 
elhatározással, hogy még aznap délután 
és este folytatják, a mi meg is történt, 
mert a bál csak 27-én éjfélkor ért véget.

* 4 jelenlegi kevésbé kielégítő egész
ségi viszonyok ajánlatossá teszik, hogy a 
közönséges ivóvíz használatától tartózkod
va, inkább oly természetes ásványvizet 
élvezzünk, melynek eredete a viz tökéle
tes tisztaságáról kezeskedik és a melynek 
állandó használata nem bir káros befolyás
sal a szervezetre. — Régen ismert e tu
lajdonságairól a tiszta sziklából eredő 
Mattoniféle Giessbübli savanyúkút, mely 
mint óvszei n.iár számos járvány alkalmá
val fényesen bevált.

* Babona. (5 Becsére* jelentik : '1 itok- 
zatos eset foglalkoztatja a rendőrséget, me
lyet állítólag a rendőrségnek egyik legényé 
követett el. Az eset a mull héten történt. 
Varagyanin Szvetozár rendőrnek felesége 
méga nyáron elhalt. Varagyanin nem sokáig 
siratta a feleségét mert csakhamar össze
állóit egy asszonynval. A menyecske azon
ban elhagyta. Azóta nősülni is akart, de 
ez nem sikerült neki, mert a nők leltek 
tőle. Varagyanin nagyon szivére vette a 
dolgot, hogy nem siker;.I neki elet párt 
találni. Bánatában egy javasasszonyhoz 
fordult, aki azt mondotta, hogy addig 
nem talál asszonyt, míg elhalt feleségének 
halotti ruhájából egy darabot és egy haj- 
fürtött meg nem szerez. Varagyanin vál
lalkozott a szörnyű tettre. A múlt héten 
egy éjjel kiment a temetőbe, felnyitó; i a 
felesége sírját, s mikor a kívánt, dolgokat 
megszerezte, a sirt újból földdel befedte. 
A temetőcsősznek másnap feltűnt a feldúlt 
sirkant, s jelentést tett az esetről a rend
őrségnek. Ilire jár, hogy ez ügyben a 
rendőrségi salamoni Ítélkezés megszólalt, 
hogy a temetőcsőszt elbocsátották, a rendőr 
pedig most is vígan csörteti a kardját az 
utczán. Az »set különben élénk világot 
vetett népnevelésünkre is, hogy mennyire 

os elítélik a nagvkcpü tudósokat, kik a rej
tély elöl akadémikus tógájukba burkolóznak 
s nehogy tekintélyüket egy becsületes „nem 
ludonr-nial koczkázlassák, a kérdőjel léte
zését egyszerűen letagadják. Pedig tudós 
Laufenauer akadémiai székfoglalójában csak 
minap bizonyította, hogy a hajdani boszor
kányperek hősnői voltaképp szegény, hipno
tizált Trilbyk voltuk. 8 ha a tudomány a 
boszorkányperekből ki tudta hüvelyezni a 
hipnózist s a hisztériát s ha az alchimiából 
a kémia tudott leszürődni, akkor érdemes 
komolyan foglalkozni a spiiilizmussal is, mert 
egyszer rá lógnak találni annak is a tudo
mányos magvára; habar az az egyszerű, 
igénytelen természettudomány] igazság ke
vésbé érdekes lesz is, mint ez a misztikus 
burok, a mely Ível most a hívők képzelete 
körülveszi.

Ezek a mai spiritiszták a középkorban 
ördögöt űző assisai Szent Fercncz vagy 
Szent Kláriit rendjebeli szerzetesek, kétezer 
évvel ezelőtt az egyplomi sivatagban befalazott 
szentek leltek volna. 
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el van terjedve miiünk a babona meg a 
nadrágos emberek között i<.

VJ részvény társaság Kilián, 
„Kulid polgári olvasókör* cz.eg alatt, rész
vénytársaság van alakulóban. Tervezve 
van' 200 drb 25 Irlos részvénynek a ki- 
bocsájtása. azon cz.élból hogy , az olvasó
kör örök áron alkalmas helyiséget, szerez
hessen. A legközelebbi számunkban közöl
ni fogjuk az alapilók állal kibocsájlott 
felhívást egész terjedelmében.

Y Haláleset. Alulírottak úgy saját,, 
mint, számos rokon nevében mély fájda
lommal tudatják. Rockenstein Györgyim 
szül. Iloliga Anna úrnőnek m. hó 28-án 
reggeli fél 3 órakor hosszas szenvedés es 
a halotti Szentségek ájtatos felvétele után 
életének 58-ik évében történt gyászos el
hunytál. Az elhunyt, hült tetemei m. hó 
29-én d. u. 4 órakor fognak a kulid róni, 
kath sirkerlben örök nyugalomra tétetni. 
Az engesztelő szentmise áldozat 30-án reg
gel 8 órakor fog az Urnák a halott lelki 
üdvéért bemül altatni. Kilián, 1899. január 
20. Áldás és béke poraira ! Rockenstein 
György férje. Wodring szül. Iloliga Fannv 
testvére, l'ayerle Ignatz. l’ayerle .Juliska ; 
férj. Gerber Károlyné, Rockenstein Erzsé- ■ 
bet férj, Uockstock Mihályné. Rockenstein 
Katicza férj. Palást hy Ödönné gyermekei.

!i! L7j emlékérem. A m. kir. belügy
miniszter körrendeleiileg tudatta a tör
vényhatóságokkal. hogy ő Felsége oly 
szándékkal, hogy a kitartó) és lelkiismere
tes köt (•lességteljesité.-.t t i.-z.l elet ben része
sítse és legfelső elismerésének hit ható jele 
által az osztrák-magyar monarchia népes
ségének minden osztályát hivatásos tevé
kenységében való hű kitartásra buzdítsa, 
ölvén éves uralkodód jubileumának ünne
pe alkalmából uj érmet alapított, mely 
„Diszérem negyven évi hű szolgálatért" 
nevet fog viselni és rangállás és némi kü
lönbség nélkül lesz adományozva. Neve
zett miniszter felhívta a törvény hatóságo
kat, hogy az éremalapitást a lehető leg
szélesebb körben hozzák a közönség tu
domására.

* Miniszteri jóváhagyás. A bel- 
iigymini-zt i-r a .. Bácstopolyai K< reskedők 
és Iparosok körének" és az „Újvidéki Sak- 
köf'-nek alapszaké!vait a jóváhagvó zára
dékkal ellátta.

* Zár alá vett község. Sztanisics 
község szőlleiben a íilloxera jelenléte hi
vatalosan megállapítván, a földmivelésügyi 
miniszter a község határát, zár alá he
lyezte.

Y Németh Mátyás meghalt.
Németh Mátyás szabadkai gyakorlót ügy 
véd keh biai birtokain meghalt február hó. 
l én. Németh Mátyás élettörténete szoros 
összeköti tetősbe áll Szabadka város párt
életének történetével, Egyike volt az opo- 
zició legelkcscredettebh bari zosainak, aki 
önzetlenül megelégedett bele a pártviszo
nyokba. A hatóság (Ibii foglalt többnyire 
pártállást és sokszor a végsőkig vitte a 
küzdőimet közgyűléseken és a lapok ha
sábjain. Élesen támadott és kitartó küz
delmet folytatott, a melyek izgatottá tet
ték. Ez az izgatottság csak fokozódott, a 
mikor az (-letcsapások egész, sora sújtotta. 
Ellenfelei is tisztelték, mert arról megvol
tak győződve, hogy meggyőződés és a 
közügyek iránti lelkesedés vezette minden 
lépégénél. Szivjósága közismeretü volt és 
a város általános részvéte kisérte a sirl.a.

:i: A képes levelezőlap története. 
Az egész világot bejárt képes levelezőlap 
mániának természetesen szintén van tör
ténete. Eddig azt hitték, hogy Miesler 
német litográfus csinálta a G0 as (‘vekben 
az első képes levelezőlapokat, de ez az 
állítás tévés: a G0-as években egyáltalán 
nem volt még levelezőlap. 1870 ben szü
letett csak meg. 1875. oki. 7-én született 
aztán a képes levelezőlap. Kiithze pleizen- 
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hauseni lelkész, Lukbe meinigneni bank
igazgató és Schvarz oldenburgi könyv
kiadó együtt töltötték a nyarat és szoros 
barátságot kötöttek. Mikor a nyár véget 
ért, azzal búcsúztak el egymástól, hogy 
megígérték, hogy levelezni fognak egy
mással. Schvarz többször irt Mülhzenok, 
ez azonban nem válaszolt. Akkor Schwarz 
egy levelező-lap hátára nyomatta egy 
kliséjét, mely pár nap előtt jelent meg az 
általa kiadott Volksbotcban. A kép ennek 
a káromkodásnak volt az allegóriája: 
„Ezer ördög! mi lesz?" Külhzenek nagyon 
megtetszett az eszme s az ő buzdítására 
Schwarz még huszonöt, klisét használt lel 
ilyen czélra s most már a levelezőlapo
kat árusítani is kezdte; egy darab ára 
50 fillér volt. A példát hamarosan követ
tek, de az első levelezőlapok képei pri
mitívek voltak. Csak mikor Gerlach festő 
készítette az eredeti képeket kezdte a 
publikum is megkedvelni az egvre fino
mabb kivitelű kartonlapokat. Ma már 
Beilinben, Borsaiéban. Drezdában, Lipcsé
ben, Münchenben Frankfurtban, Stutt
gartban stb. olyan litográfus intézetek 
vannak, melyek kizárólag képes levelező
lapokat gyártanak, Főhazája Németország 
s hogy ott a postának mily óriási jövedel
met szerez, annak a kimutatásával most 
foglalkoznak.

* Mii vészes tély Baján. Vettük a 
következő meghívót . Meghívó. A Bajai 
kereskedő ifjak egylete részben Belegse- 
gó'yz.ő pénztóira, részben könyvtára javára 
szombaton. 1899. évi február hó 18,án 
a ..Nemzeti szálló- összes termeiben Áb
rányim'1 Vein Margit asszony, a budapes
ti m. kir. opera tagja, Ábrányi Emil úr, 
a Kisfaludy társaság tagja, Tollagi Adóit 
úr. a budapesti Népszínház ta<ria és Tar- 
nay Alajos zongoraművész úr. közreműkö
désével tánezvigalommal egybekötött mű
vész estélyt rendez. Műsor: 1. a) Chopin : 
Keringő, b) Tarnay: Cavo'te. Előadja 
Tarnay Alajos zongoraművész úr. 2. Sto- 
janovits : Ninon keringő, énekli Ábrányiné- 
Wcin Margit asszony, a hpesii in. kir. 
( pora ta<‘ ia. 3 Tréfás népdal egyveleg. 
Előadja Tollagi Adolf úr, a budapesti 
népszínház tegja. 4. Költemények: Irta 
és felolvassa Ábrányi leinti úr, a Kisfalu
dy társaság tagja. 5 a) Massenet ; Ouvre 
les yeux bleus. ,b) Bizet: llabanarera 
(Carmen.) Énekli Ábrányiné-Wein Margit 
as-zony, a bpesti m. kir. opera tagja. G 
Liszt : Rhapsodia. Előadja Tarnay Alajos 
zongormtivész úr. 7. a) Tarnay „Nézek, 
nézek" . . . b) Magyar népdalok. Énekli 
Ábrányinó--Wein Margit asszony, a bpesti 
ni. kir. opera tagja. 8. Rákosi Jenő. Elektra. 
Előadja : Tollagi Adolf ú'\

25 év multán. . , . Azon tényezők 
között, melyek nagy mértékben hozzájá
rultak a hazai mezőgazdaság és kertészet, 
haladáséihoz, az elsők között látjuk a 
Maulhner Ödön magkereskedő ezeget, 
mely az idén ünnepli fennállásának 25 
ó-ves jubileumát. E ezég működését min
denütt elismerés ós méltánylás kisérte és 
hogy többet ne említsünk, a ezég tulaj
donosát 1. Ferencz Józscf-rend és • z orosz 
Szt. Anna-rend lovagkeresztjével és a 
bolgár vemzefi rend lisztikcresztjével tün
tették ki. E/zciikiviil a Maulhner ezég 
es. kir. udvari szállító és évek óta 
szállítja ő felsége kastélyai és birtokai 
magszükséglctét az egész osztr. imigy. 
monarchiában, továbbá több királyi, feje
delmi, lőhcrczegi és herczegi udvarnak is 
szállítója. A Mauthner-féle magvak külön
ben 27-szer el- és külföldi kiállításokon 
első dijakkal kitüntetve. A jubileumi fő
árjegyzéke — melyet a ezég kívánatra 
ingyen és bérmenlvu küld, — valódi re
mekmű, egy kitűnő növénytermelési út
mutató, nemcsak a benne előforduló szám
talan tenyésztési utasítások hanem a 
megragadóan szép és hű növényfényképek 
miatt is. Legjellemzőbb hogy e főárjegy
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zék nem a rendülő rovására ilyen fényes, 
mert a magárak, tekintve az ismert kitű
nőséget és lel tét len megbízhatóságot, sok
kal olcsóbbak, mint bármely másik magyar 
vagy külföldi czégnél, hanem a Mautbner 
czég rengeteg forgalmában leli magyará
zatát és elég érdekes megtudni, hogy 
említett árjegyzék költségei az összes 
rendelésekre megosztva, egy rendelőre 
nem egészen 3/4 kr. esik.

:i: Miért szűnnek meg a lapok ? A 
fényes programokkal megindult lapok azért 
szűnnek meg oly hamar, mert nem viselik 
szivükön előfizetőik érdekeit. Nem lehet 
azonban csodálni, hogy a „Biztosítási és 
Közgazdasági Lapok" rövid idő alatt f - 
ezer előfizetőre tett szert, mert c lap 
minden előfizetője 8000 koronára van biz
tosítva a Nemzetközi baleset biztositó r. 
társaságnál (Adria bizt. társ, által alapít
va.) Aki csak negyedévre fizet is elő, 
megkapja a nevére kiállított nyolezezer 
koronáról szóló kötvényt. E kitűnő szak
lap előfizetési ára: 1 évre 10, félévre ö 
fit, negyedévre 2 írt 55 kr, mely a lap
hoz Budapest, Aradi utcza 40. küldendő.

* Oh azok a cselédek! régi jó 
időkben a magyar gazdaasszon t a cseléd
jéről ítélték meg s az okoskodás nem is 
volt éppen helytelen. A cseléd a < ád- 
tagok közé tartozott, bent étkezett a 
szobában s mindenben olyan gondosságban 
részesült, mintha csak otthon, a szülői 
háznál végezte volna teendőit. Ez pedig 
nem csökkentette a köteles liszt eletet, a 
munkakedvet, ellenkezőleg nemesítette azt 
az egyéni, ki a sors kényszere folytán 
másnak a szolgálatába szegődött. Ma miír 
nagyon változtak a viszonyok. A mi 
asszonyaink nem igen gondolnak arra, 
hogy a gazdálkodást vezessék. Sőt nagy 
része nem is avatkozik abba. Ez nem úri 
asszonynak való; egyéb gondja van an
nak. Tanu’mányoznia kell a toileíte fon
tos kérdésév, mely olyan változatos formá
ban jelentkezik minden évszakban. Cseléd
jeivel nem is törődik, lbgr’ma sincs arról 
elvégzik a leendőiket, hűségeden keze”k-c 
a rábízott dolgokat. Azí sem tudja mennyi 
hús kell az ebédhez, hová lesz a sok nevelt 
szárnyas s miéri l'ogv el olyan gyorsan a 
leolt disznó zsírja ? Innen van az, hogy 
mindenütt felüti fejéi a c>e d mizéria s 
hogy mai n.ipság lehetetlenség jó cselédet 
kapni. Ha szolgalatot fogad, csak akkor 
marad helyen, ha az asszonya telje en 
szabad kezet enged neki s nem avatkozik 
a gazdálkodásba. Ilyenkor megfér a helyén, 
de az már nagyon ké-.e- vájjon megtelt ! <• 
azoknak a feli ét elek m k, mely* kot egy 
csele .löl a gazda.-.'-zonv inegKövctelhví. 
Nem csupán a cselédet okozzuk mi mind
ezeken. Okéi asszonyok rontottak el, 
emezeket pedig a viszonyok alakitól iák 
ál. A lekélv meg van, arra kell most már 
törekedni, hogy ne terjedői -f.-i.-n tovább. 
Talán még elérjük még azt is. hogy meg
találjuk a gyógyírt a gyógyulásra. Az 
illetékes hatóság kötelessége kezébe venni 
a cselédügy rendezi'.- él. Még igazabban 
szólva : a kormánynak kellene a cseléd
törvényt revízió alá venni s alaposan át- 
gyurni. Itt csak országos javítás segít. A 
mai viszonyok már I art halat lanok.

A zonibori liorcsolyázó-cgylet 
közgyűlése.

A zombori korcsolyázó-egylet folyó) 
hé) 2-án d. o II órakor tartotta meg idei 
rendes közgyűlését a városháza kistermé
ben. A közgyűlésen . Koczkiír Zsigmond 
kir. tanácsos, az egyesület elnöke, elnö
költ. A tagok igen szép számban jelenlek 
meg. A közgyűlés tárgy sorozata a követ
kező volt :

1. Elnöki jelentés az egylet állapo
táról.

2. l’énztárnoki jelentés az egylet va
gyoni viszonyain)!.

3. Az egyleti tisztikarnak újból való 
megalakítása.

4. Költségvetés, esetleges indítványok 
és esetleges egyébb tárgyak.

Az elnök pont 11 órakor megnyitván 
az ülést, üdvözölte a megjelenteket, és a 
jegyzőkönyv vezetésére dr. Matzitz Pált 
kérte fel. Jelentésében, mielőtt szigorúan 
az egyleti életre vonatkozó ügyekre tért 
volna át, a hazaíiui kebel legerősebb fel
háborodásával emlékezett meg annak az 
állat-embernek a merényletéről, amelynek 
Magyarosszág Védőangyala áldozatul esett. 
Kernek szavakkal tette hozzá, hogy nincs 
e hazának egyetlen fia és ép lelket magá
ban rejtő honleánya sem, aki amíg egy
részt a Icglesujtóbb megvetéssel fordulni.* 
cl a legundokabb emberi lény nem jelle
mezhető cselekményétől, addig másrészt a 
legőszintébb legmélyebb fájdalmat ne 
erezne a mindannyiunkat ért veszteség 
alkalmából. A közönség az elnök indítvá
nyára ősz/’ite és mély részvétét jegyző* 
könv v'lcg is megörökítette.

Ezután örömmel emlékezett meg ar
ról, he ;y ő Felsége dr. Vojnils István fő
ispánt, a e/olyázó egylet diszelnökét: 
b".ó‘ ra:r emelte és a főrend’házi tag
ság ‘ r ö - jogával ruházta fel. Indítvá
nyára az egyl< 1 a jegyzőkönyvben is ki
fejezést adóit örömének és erről dr. báró 
Vojnies István kivonattal értesíti.

Végül az egyleti élet egyes momen
tumára terjeszkedőit ki bőven és tanul
ságosan A közgyűlés az elnök öt jelen- 
<é- -nek előadó a után hatalmasan meg- 
'Ijenezte.

Az elnöki jelent utál Róheim Zsig
mond a> egyesület pé ziárnoka terjesz- 
li le elő terjedelmes je’ent ’ él ; az egye
sület az idén 700 fdrintnv’ adő ságot tör
leszteti. A közgyük'1.■ a p'Ti árnoki jelen
te. I é; ’mi’.' ■' volté tudom -ul és megbízta 
a pé.’zi.’ •< okol, hogy a hátralékos tagdí
jak bih.j .öár »• haladékl; lanul gondos- 
kodj'-k.

E/.u áu a ti tujili's következett. A 
v.i ’s k gyh:.ngul:ig történtek és a 
kövi ki ő < r. dm nya\cl v gződtek : Elnök
ké1 : K< ■ kár Zsigmo.u , a< eddigi népszerű 

pára a i .szeretőiben r' . -ülő e'-iök lett 
me._, , ;d . z.A-a. ale’nök : apai-ni Fernbach 
Kiíró''., .jegyző: dr. Matzitz Pá1, pénztár
nok jé !>>/gató: Róheim Zsigmond, 
jógfe'■■-,y ,.io : (’sávos.sy L jós, ügyész : dr. 
All'öldy Árpád, ' rvos : dr. Duchon János 
leit. A vá'aszlmánv tagjai a következők 
lellek: dr Áiiínvi József, Büvalszky
György, dr. Baloghv Ernő, dr. Bikát* 
Nemid, Feriibe -h Báb-e. Fernbach János. 
Ledt-rer Pál. Szemző Károly, ifj. Szemző 
István. Faleiom- Lajos. Számvizsgálókká: 
dr. Frank Mihály, Zollományi Mihály és 
Kloyber Laj”' lellek megválasztva.

A tisztikar megválasztása után az 
egyesület jövő évi költségvetésének a meg- 
ál'apilií-a következett, mire a közgyűlés 
az elnök ('ítélésével végeit ért

5 eidö.i:. 1899. február elsején megis
mételték -ó a'.. majdnem üres ház
előtt. Az előadás valami kevéssel jobb volt 
az elsőnél, hanem a ki először látta a da
rabot ezt I - m igen vette észre. Legjobban 
Tévöigyi Maieiton lálszolí meg a haladás. 
Egves nűánszokat el. imilotl. miisokat job
ban kiemelt, mindegyiket a maga helyéi). 
Maguk a szereplők is mulatlak az egyes 
bolondériákou, amit csak az. veimtől! nekik 
ro-z néven, a kinek nincsen fogalma a 
vidéki színész munkával tulhalmozotl és 
jutalomban oly igen szegény életéről. Kö
zönség nagyon kevés volt. Mar most akar 
a mi elilélő véleményünk hatolt egyné
hányra. akár minden kiilbelolyáslól menten 
saját akaratukból maradtak távol. minden
képen nekünk volt igazunk, mikor azt 
tanácsoltuk, hogy ne i.-mét éljék ezt a da

rabot. Az pedig, hogy igazunk van örö
münkre szolgál. Nem azért mintha türel
metlenek volnánk a mienktől eltérő véle
mények iránt, hanem a jó Ízlés diadalának 
örvendünk. Tudjuk mi azt jól, hogy ná
lunknál sokkal hivatottabbak sem bírják 
szavukkal az erkölcsöket megóvni a rom
lástól, de bízunk a színigazgató számitó 
tehetségében. Minek is szerezne ilyen da
rabokat, a melyek ki nem fizetődnek, és 
igy az egyszeregy lesz a mi erős szövet
ségesünk az ízlés eldurvulása ellen való 
harezunkban. A múlt alkalommal mondott 
ítéletünkből a mai előadás megfigyelése 
után sincs okunk egy betűt sem elvonni, 
sőt hozzá tehetnénk még sokat, ha a tárgy 
maga nem volna olyan visszataszító.

:l:

Czütörtökön, február 2-án megismétel
ték a Beöthy-féle Arany lakodalmat. Ezt a 
darabot először is elég jól adták, most 
som volt az előadás rosszabb. Deák Péter 
(Krausz bácsi) még a múltkor többet 
tanult meg a szerepéből mint a második 
előadásnál. A többiek igen jók voltak. 
Siettek ugyan egy kicsikét a mondókáik- 
kal, egyes részleteket is hagytak ki, de 
e miatt a darab összefüggése nem igen 
szenvedett. A színház csak félig telt meg, 
a földszinten egész padsorok üresen ma
radtuk. Úgy látszik a hazafias érzésre 
apelláló darabokat már nem igen pártolja 
a közönség. Sok oka van ennek, a legelső 

; és legfőbb, hogy városunk nem bővelkedik 
| intelligens ifjúságban. Az a kevés a mi 

van, már az iskolában szeme előtt tartja 
| a kenyér megszerezhetéséhez vezető ula- 
I kát, és a konnexiók ápolásában korai 
í érettségét túlzott loyálitásával véli bebizo

nyítani. Egyébbként az is lehet, hogy 
I ebben a pénzszűk világban a színházra 

praeliminált összegei sokan elköltötték, 
mivel hogy a mint halljuk a holnapi ju- 
talomelőadásra már minden jegy elkelt. 
Tóvölgyi Margit megérdemli a tömeges 
pártolást és feszült várakozással tekintünk 
a holnapi előadásnak elébe.

'Pénteken, február 3-án Schiller szomorú 
játéka As orlednsi s:iis került előadásra 
Tóvölgyi Margittal a czimszerepben. Jeanne 
D'areról sok legenda kering, Schiller szo- 
morujátéka egy a tisztábbak közül. Legen
dás alakját körülvette a szokásos attribu- 

, tomokkal mint égi jelenés, bűvös kard, 
prófétai ihleltség és látnoki szellem. .Min
den ereje c-ak addig lati mig földi sze
relem nem férkőzik szivéhez. Ls ezt a 
szent mesét nem lehet latolgató) ész.-zei 
bírálni, hanem gyermeki kedelylyel keli 
élvezni és hivő szívvel ellogadm. Ezért 
oly igen nehéz Tóvölgyi Margit jálvkáróí 
határozott véleményt mondani. A vallásos 
rajongii.- extaMsában magát legyözheilen- 
nek tartó parasztleány ka önki viiletbcn tesz 
mindent és mégsem tagadható meg sza
vainak és tetteinek czélludalossága. Egy 
önkéntelen hősnő, a ki 'saját hatalmától 
retteg és mikor már-már elveszíti azt a 
leghevesebb erőfoziléssel vissza kénysze
ríti A mi józan színpadunk kévés alkalmat, 
nyújt a rajta működőknek, a negyedik 
dimeiisióból vall) szelieim-k ábrázolásához. 
Tóvöigvi Margit is ingadozott é> evvel a 
lázoaytalan.-aggai legjobbal) megközt Illette 
a szerző inlencziój.it. Mi i> igy képzeljük 
a szentié avala> előtt álló középkori leányt 
a mai előadás után. Ha imis leiiogá->al 
játszotta volna, akkor amúgy képzeltük 
volna ezt a mesés, tehát igen liaiarozalian 
körvonalú h'nyl. Ah ti Tóvölgyi Margitnak 
meg- van az a hatalma, hogy akaratunk 
cli.-m'rc is meg tudjon győzni. Méiyebb 
momokat nem hagyoít .<■ ó mai alakítása, 
de a inig láttuk lebilincselte egész flgj el
münket. Nagyon .-zcp mc.-e volt cs nagyon 
szépen nirséiie. Az összes szerepűik, leg
jobb ludasukkal járultak hozzá az est 
sikeréhez. A legki>cbb helyceske is cl volt 
íoglaivr. <■'- a lelidcslele ház szinte ünno-

inlenczi%25c3%25b3j.it
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pélyes hangulatot árasztott és ez is hozzá
járult ahhoz, hogy Bátosi fennkölt es 
Simon József ifjúi hévtől duzzadó tirádáit 
kellő áhítattal hallgassák. Az öltözetek a 
mi viszonyainkhoz mérten fényesek voltak, 
különösön Nógrádiné tündökölt több rend
beli elegáns loilettben, melyek a Bátosi- 
nóóval együtt lehetőleg köröttek is ipar
kodtak lenni. Ligelhy karnagy életében 
fontos határnap lesz a folyó hónap tizen
harmadik napja. Sok, nagyon sok iára- 
dahnas munkára, és sok eredményre hivat
kozhat most mikor karnagyi működésének 
Sedszázados jubileumát ünnepli. Hány

5 énekest vezetett lm a zeneművészet 
misztériumaiba, hány énekest tanított be 
uj darabokra, hányszor inlerpretiálta neves 
zeneszerzők müveit a közönségnek, hány
szor mentette meg a darab sikerét öntu
datos vezénylésével, hányszor vezette az 
ármány os h’anglétrákról hanyal-homlok 
bukdácsolókat a helyes útra, hányszor 
verte ki egy ujjal a nehezebb zenei figu
rákat, hogy az énekes füleiben megragad
jon a daliam, ezt mind ő maga se tudná 
megmondani. Huszonöt esztendő nagy idő, 
tömérdek idő különösen az olyan férfiú 
életében, a kinek egy nap mint a másik 
meghozza az elodázhatatlan teendőket. És 
ő megfelelt kötelességének mindenkor, 
hogy az utóbbi időben miként, annak 
mindnyájan fültanui voltunk. Megrovást 
soha, mindig csak dicséretet érdemelt. 
Örvendjünk hát az örvendezővei és men
jünk el az ő jubiláns jutalomjátékára tö
megesen és adjuk megjelenésünkkel lát
ható jelét őszinte méltánylásunknak.

Habot Márton.

Csarnok.
Emlékezés Tóth Kálmánra.
Tizenkilencz évvel ezelőtt — 1889. 

évi február 3-án — azon szomorú hir 
lepte meg az országot, hogy Tóth Kál
mán nincs többé, hogy Tóth Kálmán 
meghalt.

A lánglelkü költő, a buzgó hazafi, 
a mocsoktalan jellemű ember tehát e 
naptól fogva nem volt a mienk többé.

A magasröptű szellem kiszállott a 
hosszú kor által megsorvasztott testből 
s a temető egy-két darab hantja örök
re elfödte szemeink elöl azt, ki a ma
gyar nemzet egyik kiváló büszkesége volt.

Költő volt a szó igazi értelme szerint
Mint lírikus, vagy mint drámairó’ 

volt-e nagyobb, a fölött döntsön az iro
dalom-történet; de költő volt, a kinek 
nagyságát megméri az a hatás, mely 
munkásságát kisérte.

Különben nemesebb, szeretőbb szív, 
gyöngédebb kedély és érzékenyebb ter
mészet kevés van, mint a minővel e 
kiváló költő és jólelkü embert birt.

És a mi mindenek íölölt van, hogy 
igaz volt.

Nemcsak szóban, még dalban sem 
ejtett ki egy igét sem, mit teljesen át 
ne érzett volna.

Őszinte volt a naivságig s minden 
izében lírai kedély tündöklőit ki. Ebből 
eredt közvetlensége és hatása.

Még nagyon ifjú volt, midőn dalai 
országszerte a legfölkapottabb művekké 
váltak — olvasták szalon altban, dalol
ták gunyhókban!

ZOMBOIt és VIDÉKÉ _______
‘Tg™ korán vált népszerűvé és tár

saságok kedvenezévé, ami egy felöl fo
kozta becsvágyál, önérzetéi és nagy te
vékenységi e serkentő, máslelől pedig arra 
hogy a maga bel- és külvilágával fog
lalkozzék.

Oly időben lépell az Írói pályára, 
midőn ennek külviszenyok legkevésbé 
kedveztek. De ő - rumi barátai állít
ják — szerencsés volt mindig.

Igazabban szólva: ellenálbatatlan 
tehetséggel bírt, ki tudott a szivekre, ke
délyekre hatni, oly húrosat pengetve 
szerelemről és hazáról, melyek minden 
lélekben élénk viszhangot találtak.

Azonban a végzet fondorsága úgy 
akarta, hogy az a szép elme, mely min
dig nemeset gondolt s az a meleg szív 
mely folyvást mélyen érzett, hosszas i 
időn át ne tudjon se gondolni, se érez- I 
ni abból ami éleiének és pályájának 
annak előtte oly fenkölt tartalmat adott.

Az utóbbi években az ő élete nem 
volt többé áldás sem magára, sommá
sokra nézve. És mégis midőn kiszen- : 
vedelt, mily keserűséggel lelt meg a szív, 
sajogva a tudattól, hogy nemes szivii 
költőnek ily gyölrelmcs kellett kiszen- j 
vednie.

Sok időben előtte a .Halál, czimű 
költeményét irta, melyben az van meg
énekelve hogy nem az a halál, midőn 
a koporsónkat szögezik, hanem az mi
dőn még itt vagyunk, de halva és ma
gunk siratjuk önmagunk.

Eötvös báró »Végrendeleté.-nek so
rai igazán reá illenek Tóth Kálmánra;

Dalt érdemel, mert költő — könnyel 
mert szeretett.

És ez a nagy költő Pécsett járt 
iskolába.

Baján született, de Pécsett nyerte 
el képzettségét.

Aminta P. N. írja, Pécs város közön
sége azt a házat, melyben ott időzése 
alatt, vagy az iskolaépületet, melyben 
tanult emlék táblával lálja el.

Köxg’arcíláksssg;.
Szőlősgazdák figyelmébe.

A földmivelésügyi miniszter koron
ként hasznos tudnivalókat közöl a sző 
lőmivelés apró csínja-binjaiiól. Legutóbb 
arról bocsátott ki közleményt, hogy mint 
lehet fölismerni a peronospora ellen fecs- 
kendezésre használt rézgáliczban a ha
misított vayy tisztátalant. Rézgálikzot 
ugyan nem olyan könnyű hamisíta
ni, de annál könnyebb azt holmi 
értéktelen anyaggal összcserélve forga
lomba hozni, mi állal a szőlőgazdák 
kevesebb hatásos részvegyületet kapnak 
a pénzükért, s e mellett talán olyan 
anyagok is, mely a növényre káros hatás
sal is lehet. A leggyakrabban előforduló 
tisztálalanság az u. n. admonti gálicz- 
nak alkatrészét képező vasgálicz. Ez 
ellen a legjobb orvosság, ha rézgáliczot 
poralakban nem fogadunk el, csak szép 
kékszinü jegeczekel. Ha ilt-olt zöldesen 
vagy fehéresen foltozotl, homályosodon, 
néhol elmáll vágyott, ez még nem ok,

1899. február 5. 
hogy visszautasitsuk. Néhány jegeczet 
tiszta papírlapon törjünk össze fadarab
ír I, a törmelékből legyünk fél kávés
kanálnyit liszla pohárba és öntsünk rá 
szobahőmérségnél állott esővizet, húsz
szor annyit, s b bbszörös kavarás után 
hagyjuk állni mig a gálicz föloldólolt. 
Ehhez a kékszinii oldalhoz öntsünk am- 
moniákos vizet, melyet üveg páleziká 
val kavarunk, mig elegyedig s ekkor —• 
ba a rézgálicz nem tartalmaz vasal: 
gyönyörű azúrkék, liszla, átlátszó olda
tot kapunk. Ellenben ha az oldat ele
inte fehéres, kavarás közben gyakran 
zöldes végre barnaszinü csapadékká válik 
mely még több ammoniák-oldat hozzá
tétele után se tisztul el, a gálicz vasal 
tartalmaz. Az ammoniákoldalot üvegdu- 
gós üvegben kell tartani. A íöldmive- 
lésiigyi miniszter egyben közli, melyek 
az országban azon megbízható gyárak 
melyek rézgáliczot állítanak elő. Ezek • 
a m. kir. pénzverőhivalallal kapcsolatos 
rézgálicz-gyár Körmöczbányán, a m. kir. 
rézefejlőműliely Beszterczebányán, a bu
dapesti .Hungária* műtrágya-részvény
társaság Nagy-Bocskán i debreczeni ka
marai kér ) és a .Hungária, műtrágya 
részvény társaság Zsolnán (a pozsonyi 
kamara kér.)

— Egy ünnepély leírása a bibliában. Omrj 
házának sarja, a phoeniciai istenek imádója 
megsebesült vala, s visszavonnia jezréeli pa
lotájába. Elizeus ekkor átment a rámóthi tá
borba, megálló a seregek fejedelmei elölt és 
szóla a buzgó Jehuhoz : „Beszédem vagyon 
veled, oh fejedelem I “ Bementek a házba , 
és 6 Jehunak fejére löllé az olajat és monda 
néki: „Ezt mond a Jaliveh, az Izráelnek istene: 
királylyá kentelek léged Jabveh népén az Iz
raelen.“ John pedig kijőve az ö urának szol
gáihoz, és monda : „így s igy szóla nékem, 
mondván királylyá kentelek léged. Azért 
nagy sietséggel kiki „.ind ragadd az ő ru
háját és alá helyeztették a grádicsnak felső 
részére, és trombitát furának, mondván: Jehu 
uralkodik! ' így mondja el egy királylyá ke
nés történetét a könyvek könyve, a biblia a 
tragédiák e tárháza. (Királyok k. 2. 9.) Az 
egyszerű szavakból komoly, őszinte, becsüle
tes nép erős morális érzelme dobog felénk1 
az az érzelem, mely áthúzódik egész nagy
tragikus történelmükön. E történelem legki
tűnőbb Írott kütforrása az uj nagy világ örté- 
neli mű, mely ez eseményeket a legújabb 
adatokfelhasználásával mondja el. A Marczali 
Henrik szerkesztésében megjelenő Nagy Ké
pes Világtörténet ez, melynek most 11-ik 
füzete jelent meg, gazdagon illusztrálva. Egy 
füzet ára harmincz kr., kapható minden ha
zai könyvkereskedésben s a kiadó társulatnál. 
Megjelen minden héten egy füzet.

Szerkesztői Üzenetek.
* Neuser Ármin Apaiin. Szives tu

dósításáért fogadja ősszinto köszönetünket
* Hírmondó (Bács-föresslovács. Pom

pás roferádájának igen megörültünk, szol
gálataiért nagyon le leszünk kötelezve. A 
tiszteletpéldányt megind itott uk.

* ®. S. Zom bor. Verse nem közölhető,
•v ____________
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A zombori vonatok érkezése 
és indulása

Érvényes 1898. évi
Érkezés.

Szabadka felől:
$ óra 45 perez reg. 
3 > 34 » dé'után 
Ö » 34 > este

Gombos felől :
6 óra 39 perc reg. 
] 1 > 47 > délben
8 > 25 > este

Iiajit felől :
3 óra 23 perez d. u.
6 • 25 « reg.

Újvidék felöl; 
g óra 30 perez reg.
7 < 17 > este

október hó 1-től,
Indulás. 

Szabadkára
6 óra 46 p te/, reg.
11 > 54 > délben
8 » 35 > este

Gombosra :
6 óra 55 perez reg
3 > 41 > dé’után
8 > 41 > este

Bajára :
7 óra 05 perez, reg
4 > 05 > délután

Újvidékre :
2 óra 55 perez, baja
3 > 51 » délután

Suchard-
chocoládék és Kakaó.

Előfordult lóveflé ek lokm-ülősd vógutf, a nagy
érdemű közönségei arra flgyelineztotjük, hogy 

Sncli sí rei Pli.
./ u ynrv.'zelt

töredék cliocoládét 
sem nem gyár j >, m m a forgalomba nem hozza 
A Suchard-chocoládék tisztá

sa RIÓ k< Z s (I I t
A Sucliard chocoládék Stani- 

olli.ni v mit ke ii ‘jóivá.
A Suchard-chocoládék e<»y 

inas .<ri <'k .ti imák ellá'va.
A Suchard chocoládékczimké 
jiikon t y in lelvcnyt és aláírást’ 

vis< lile

► ►

X z^'X

Kipróbált és csalhatlan szer
Felelős szerkesztő: Dr. Alföldy Árpád 

ügyvéd.
Kiadó-tulajdonos: Oblát Károly.

f- r\ r\ r> • fizetek annak, aki500 forintot BiiunLLHogvi- 
zének használata 

mellett, üvegje 35 kr. valaha ismét foglájásl 
kap vagy a szája bűzlik. (Csomagolásáért külön 
10 kr.) A. BARTILLA's ERBEN, (E. Wink- 
ler) WIEN 19/1. Sommergasse 1. - Kérjük 
mindenütt határozottan BARTILLA-íéle fog
vizet. (Hamisítványok feljelentői jól dijaztnl- 
nak). — Kapható: ZOMBOR SCHWARC 
EMIL gyógyszertárában.

*

páratlan 
izü és t( 
u

Köhögés és rekedtség ellen 
i szer a rendkívül kellemes 
eljesen ártalmatlan szerekből, 

m. hársfavirág hársfaméz és ezu- 
korból készült.

11 á i’h fa mé z-cz 11 k < >r k a k,
melyeknek doboza 25 kr.

A Krlcgtier féle 
f 1 ' i i

'érszegénység, sápkór, étvágytalan
ig gyógyítására és gyenge gyerme
kek erösbilésére a leghatásosabb ké
szítmény. Kitűnő sajátságait az. orsz. 
egé-zségiigyi tanács is méltatta s 
ajánlására beliigyminisleri engedély- 

lyel látlalotcl.
Egy üveg 3 fit. kis üveg 1 GO kr. 

Legtökéletesebb arczlisítitó és ssepitó sár:

Akáczin itrcz-créine 1 frt.

Mariaczelli

rendkívül jótékony hatás 
gyomorbetegségeknél, 

iiélkniözlirtleii réu elismert házi és 
liépszr r 

étvágytalanságnál, gyomorbetegségnél, kelle
metlen lehelet, íöll'uvodás, savanyú fölböffe- 
nés, hasmenés, gyomorégés, túlsók nyálka* 
képzödés, sárgaság, hányinger és hányás 
gyomorgörcs, haskeméqyedés és dugulásnál’ 

Ez úgy főfájás, a gyomor megterhelése1 
étel- és italnál, giliszta máj és légi bajok
nál rendkívül jó kipróbál! gyógyhatású szer. 
Fönnevezett betegségeknél e .11 á íaczclli 
gyomoi'Csrpprk évek folyamán a legjobbnak 
bizonyult, mii sok száz elismervény bizonyít. 
Egy üveg használati utasítással együtt 40 kr. 
kétszeres üveg 70 kr. Főlerakat.

i
linjkiliullás. fejkorpa kapa 

fzodás ellen, az

ANTICALVUS
mely teljesen ártalmatlan, a hajat 
puhítja, növeszti és annak szép szint ad. 
Gjennekéknél Is sikeresen használható

Üvegje 2 korona.
5 üveg béimenlve küldetik

Föszélküldés: KAMI/. ÖDÖX 
gyógytárából Hálássá-t.yai inat.
Minden gyógy tálban kapható.

I 

g 
w 
i 

sgtó

Cári Brady,
Becs, I. Fleisclima.kl I.

Kapható minden gyógyszel lóiban. 
Főéiülusiló hely:

TÖRÖK JÓZSEF, 
gyógyszeriára Budapest, VI. Kiiály-nlcza 

12. sz. a.

;. kíhbi

’* Akáczin szappnn 50 kr.
Ezen szerek utánzatok ellen tiir- 

vényesen védve vannak.
$ litiliir: KRIEGNER GYÖRGY 

Korona gyógyszerlíu a, Budapest, 
Vili., Kalvln-tóf.

WF* Kiipluilók a gyógy
ít szcrtárakbnii. "WS

á

.>
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A ZOMBOR és VIDÉKÉ
a Bács-Bodrogh vármegyei nemzeti párt 

hivatalos orgánuma.

A Zombor és Vidéke
az egyetlen ellenzéki megyei lap. 
Tizenhét éves múltjához nem lesz híite- 

len soha.

A Zombor és Vidéke
becsületes, komoly munkával, jól érte
sült, irodalmi színvonalon álló lappal 
hálálja meg azt a meleg érdeklődést, 

amely minden lépését kiséri.

A Zombor és Vidéké
nek czikkirói erős, de nem durva han
gon, bátran, de nem személyeskedő kri
tikával, tisztességgel szolgálják azokat 
az elveket, amelyek A p p o n y i Albert 

zászlaján ragyognak.

A Zombor és Vidéke
előfizetési ára: egy évre G forint, fél év
re 3 forint, negyed évre 1 forint 50 

krajcár.

A kladó talajdonos Oblát Károly könyvnyomdájából Zombotbau.




